
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 368  

ORIGINALE   DATA 04/08/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI RIPARAZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO. 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E ASSEGNAZIONE 

INCARICO ALLA  DITTA GLOBAL SECURITY DI LATTANZI 

MASSIMILIANO & C. SAS (CIG: Z173A5ADEE)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
 Vista la Determinazione del Settore V n.534 del 4/11/2022, con la quale il servizio di gestione e 
manutenzione degli apparati elettronici e dei presidi fissi antincendio negli edifici comunali è stato assegnato 
alla Ditta Global Security di Lattanzi Massimiliano & C. S.A.S., con sede in Cascina; 
 Dato atto che: 
- a seguito di sbalzi di tensione dell’energia elettrica di questi ultimi giorni sul territorio comunale, la 
centralina antincendio che attiva l’impianto di spegnimento automatico presente all’interno della Biblioteca 
Comunale, presso il Villino Mattei, ha attivato un segnale acustico e nel display della centralina di comando 
indicava la presenza di un’avaria sullo stesso impianto; 
- la Ditta Global Security di Lattanzi Massimiliano & C. S.A.S., appositamente intervenuta per i controlli 
necessari, ci ha comunicato che il guasto in argomento non è riparabile, risultando indispensabile procedere 
alla sostituzione della stessa centralina; 
- l’impianto in questione è stato creato per evitare il verificarsi dell’ipotesi che in caso di incendio nel locale 
deposito libri possa distruggere l’intera collezione di libri e danneggiare le strutture dello stesso Villino 
Mattei, per cui è indispensabile procedere con urgenza alla relativa sostituzione; 
- a tale scopo è stata invitata la Ditta Global Security di Lattanzi Massimiliano & C. S.A.S. ad inviare un 
preventivo di spesa per la sostituzione della citata centralina elettronica, la quale accettando l’incarico, ha 
inviato la migliore offerta per la rimozione e smaltimento della precedente centralina elettronica e 
l’installazione di una nuova, con le seguenti caratteristiche: 
 “Centrale di gestione impianti di spegnimento. Tre linee di ingresso, un canale di spegnimento. 
Coincidenza di zone a linee incrociate, a singolo, doppio o triplo consenso. Può essere utilizzata sia come 
centrale di rivelazione e spegnimento che come unità di solo comando spegnimento prelevando i segnali da 
un impianto di rivelazione analogico indirizzato. Gestione dell'estrattore per l'aerazione dei locali dopo la 
scarica. Countdown visualizzato su ampio display, pulsante di comando manuale della scarica incorporato. 
Uscita RS485 per ripetitori remoti. Completa di alimentatore 24 Vcc 3 A. Certificata EN12094-1, oltre a 2 
Batteria di accumulatori ermetici 12 V. 7 Ah.” al prezzo di € 1.900,00, portato a € 2.318,00 per gli oneri 
fiscali; 
- nei giorni precedenti la stessa Ditta è stata chiamata a verificare il funzionamento dell’impianto fisso 
antincendio a servizio della Scuola Val di Cava, per il quale è stata rilevata la necessità di sostituire un 
rilevatore antincendio in quanto guasto, al prezzo di € 262,20, portato a € 275,97 per gli oneri fiscali; 
- è indispensabile procedere alla esecuzione degli interventi di riparazione sopra indicati, che ammontano a 
complessivi € 2.593,97, alla cui copertura economica si farà fronte con le disponibilità di cui ai Capitoli 
750/002 e 590/001 del PEG 2023; 



- l’affidamento diretto di questo incarico è sancito dall’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, 
considerando anche la fattispecie dell’intervento da eseguire per garantire la continuità dell’efficienza degli 
impianti fissi antincendio a servizio dei citati edifici comunali; 
 Considerato che, nei confronti della Ditta Global Security di Lattanzi Massimiliano & C. S.A.S. è 
stata emessa la certificazione DURC INAIL_39518429 in data 10/7/2023, dalla quale risulta che la stessa 
Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed assicurativi;;  
 Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità”; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
  

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 Di approvare i preventivi di spesa inerenti le riparazione degli impianti fissi antincendio a servizio 
della Biblioteca Comunale, presso il Villino Mattei, nonché quello della Scuola Val di Cava, che ammontano 
a complessivi € 2.593,97, compreso gli oneri fiscali, emessi dalla Ditta Global Security di Lattanzi 
Massimiliano & C. S.A.S., con sede in Cascina; 

Di assegnare le riparazioni sopra indicate alla Ditta Global Security di Lattanzi Massimiliano & C. 
S.a.s.; 

Di imputare la spesa complessiva di € 2.593,97 così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
5 2 1 3 750/002 € 2.318,00 2023 
4 2 1 3 590/001 € 275,97 2023 

 
Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno corrente; 
Di incaricare il personale del Settore V a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate; 
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 
  
 



 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 SPESE MANUTENZIONE 

LOCALI BIBLIOTECA 

05021.03.000750002 2074 2.318,00 

2023 ACQUISTO MATERIALI X 

MANUTENZIONE 

IMMOBILI ED IMPIANTI 

SCUOLE  ELEMENTARI 

04021.03.000590001 2076 275,97 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


